
 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale 
A. Crosara 

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado - indirizzo musicale 

Cornedo Vicentino (VI) 

 

 

 

Via G. G. Trissino, 1 – 36073 Cornedo Vicentino (VI)-Tel . 0445/951007 – C.M. VIIC82400G- e-mail: 
viic82400g@istruzione.it  viic82400g@pec.istruzione.it;  

sito http://www.iccrosaracornedo.edu.it 

 

       Albo on line e Amministrazione trasparente 

       Sito web dell’Istituto 

       Atti della scuola 

 

OGGETTO: DETERMINA a contrarre Rinnovo Convenzione servizio di cassa per il biennio 

01/01/2026 - 31/12/2027 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che in data 31/12/2025 scadrà la convenzione di cassa in essere con Banca 

Intesa SAN PAOLO spa; 

PREMESSO che il servizio di cassa deve svolgersi con l’applicativo “ORDINATIVO DI 

PAGAMENTO ED INCASSO” – OPI e la piattaforma SIOPE+; 

VISTO il D.P.R. 275/99 concernente il Regolamento recante le norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n.59; 

VISTO Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare l’art. 17 comma 

1, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto 

VISTO il quaderno no. 1/febbraio 2024 “istruzioni di carattere generale relative 

all’applicazione del Codici dei Contratti pubblici (D.lgs. 36/2023) del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito. 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129: “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, ed in 

particolare l’art 44 

VISTA la possibilità di deroga al principio di rotazione art 49 comma 6 del d.lgs. 

36/2023 

VISTA la nota M.I.U.R. prot.n. 24078 del 30.11.2018 avente ad oggetto “Affidamento 

del servizio di cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto 

Interministeriale del 28 agosto 2018 n.129, avente ad oggetto il “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015 n. 107”. – Trasmissione Schema di convenzione e Schemi di atti di gara”; 

RITENUTO di doversi attenere a quanto disposto dalla circolare succitata; 

CONSIDERATA la determina del 05/11/2025 prot no. 7376 

VALUTATA la possibilità di rinnovare la convenzione per il servizio di cassa per la durata 

di due anni, con decorrenza dal 1° gennaio 2026 al 31 dicembre 2027, al fine 

di allineare la scadenza contrattuale a quella delle istituzioni scolastiche del 

VIIC82400G - A5R3YAP - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008113 - 02/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LARA BORRELLO

mailto:viic82400g@istruzione.it
mailto:viic82400g@pec.istruzione.it
http://www.iccrosaracornedo.gov.it/


 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale 
A. Crosara 

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado - indirizzo musicale 

Cornedo Vicentino (VI) 

 

 

 

Via G. G. Trissino, 1 – 36073 Cornedo Vicentino (VI)-Tel . 0445/951007 – C.M. VIIC82400G- e-mail: 
viic82400g@istruzione.it  viic82400g@pec.istruzione.it;  

sito http://www.iccrosaracornedo.edu.it 

 

territorio e di conseguire una maggiore forza contrattuale in vista di future 

procedure di affidamento; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 71 del 11/03/2025 per la stipula di un 

contratto quadriennale per la gestione del servizio di tesoreria e cassa. 

VERIFICATO che la Consip S.P.A., società concessionaria del MEF per i servizi informativi 

pubblici, per la stessa tipologia non offre alcuna convenzione con servizi con 

le caratteristiche tecniche richieste da questo Istituto; 

TENUTO 

CONTO  

che: 

1. il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle 

entrate e al pagamento delle spese facenti capo all’Istituzione scolastica oltre 

alla custodia di eventuali titoli e valori; 

2. l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui 

clausole contrattuali sono riportate nello schema-tipo di convenzione 

comunicata dal Ministero con nota prot. n. 24078 del 30/11/2018; 

3. che l’istituzione scolastica, ai sensi del D.L. 95/12 convertito nella Legge 

135/2012, è inclusa nella tabella A annessa alla legge 720/1984 e, pertanto, 

sottoposta a regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima Legge e ss.mm.ii. 

VALUTATA la qualità della prestazione resa dall’Istituto Intesa San Paolo e la soddisfazione 

nell’esecuzione del contratto nel quadriennio 2022/2025  

 

DETERMINA 

- le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;  

- di procedere, mediante trattativa diretta su Mepa, ai sensi delle norme richiamate, 

all’affidamento della convenzione per la gestione del Servizio di cassa dal 01/01/2026 al 

31/12/2027 con la Banca INTESA SAN PAOLO Spa sede legale in Torino, Piazza San Carlo 

156 - P.I 00799960158; 

- di impegnare la spesa onnicomprensiva max di Euro 3.000 esclusa IVA all’aggregato con 

l’identificativo A.2.1 Funzionamento Amministrativo nella gestione in conto competenza 

del Programma Annuale dell’E.F. 2025 dando atto che la somma verrà formalmente 

impegnata con l’emissione del contratto di prestazione in cui sono contenute le clausole 

negoziali essenziali. 

- di informare la ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L: 136/2010; 

- di individuare, ai sensi dell’art 15 D.lgs. 36/2023 il Dirigente Scolastico in qualità di 

Responsabile Unico del procedimento; 

- di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione di spesa di € 3.000 esclusa IVA di cui alla 

presente determina, al relativo capitolo di bilancio; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Amministrazione trasparente 

dell’Istituzione Scolastica. 

 

La Dirigente Scolastica  

 Dott.ssa Lara Borrello 

Firmato digitalmente da LARA BORRELLO

mailto:viic82400g@istruzione.it
mailto:viic82400g@pec.istruzione.it
http://www.iccrosaracornedo.gov.it/

		2025-12-17T08:56:55+0000
	LARA BORRELLO




